
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) 

Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

 
 Prot. vedi segnatura      Monterenzio, li 17.01.2026 

 

Agli Atti  

Al sito web  

 

DETERMINA A CONTRARRE per l’avvio della selezione di un esperto  ps i co mo-

t r i c i s ta  per la scuola dell’infanzia di Pizzano per la realizzazione del “Progetto di qualifi-

cazione 3-5 anni” con Fondi del Programma Metropolitano qualificazione infanzie – a.s. 

2025-2026. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il Decreto Legge n. 6 del 03/02/2020; 

VISTO  il D.P.C.M. del 01/03/2020; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni gene-

rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordina-

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e inte-

grazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, co-

me definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», co-

me modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO il D. Lgs. 36/2023, nuovo codice degli appalti; 

VISTO  in particolare l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Con-

siglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla nor-

mativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolasti-

co, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto di-

sposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di im-

porto superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.1 del 18/12/2019, relativa al-

la determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

che ha innalzato ad € 20.000,00 il limite; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000338 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


 

 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

isti-tuzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenu-

te a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamen-to di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. [...]», specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle ri-

spettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologi-ca tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 

considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vi-gente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricor-

rono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»; 

VISTO  il Programma Metropolitano per gli interventi di qualificazione delle scuole 

dell’infanzia del sistema nazionale d’istruzione e degli enti locali nonché per le azioni di miglio-

ramento della proposta educativa e del relativo contesto e per gli interventi di rilevanza regionale 

(L.R. 26/2001 e L.R. 12/2003); 

VISTO   che la Città Metropolitana di Bologna ha assegnato a questa istituzione sco-

lastica, nell’ambito del Programma suddetto, per il tramite del Comune di Monterenzio, la risorsa 

finanziaria di € 3.098,90 finalizzata alla realizzazione del Progetto distrettuale di qualificazione 

scolastica 3/5 anni a.s. 2025-2026;  

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha ritenuto di stanziare la somma di euro 

1.200,00 lorde omnicomprensive, per 40 ore, per la realizzazione del progetto di psicomotricità 

per i/le bambini/e 3-5 anni della scuola dell’infanzia di Pizzano dell’I.C. di Monterenzio;  

VISTA   la necessità di provvedere con urgenza all’acquisizione del servizio suindi-

cato, al fine di garantire il regolare svolgimento del progetto entro il termine del corrente anno 

scolastico 2025-2026;  

TENUTO CONTO che l’impegno economico del servizio è ricompreso nel limite di cui al D. Lgs. 

n. 36/2023 e precisamente nell’importo complessivo pari a € 1.200,00 OMNIA;  

VISTE   le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 50/2016;  

PRECISATO  altresì, che, in capo al soggetto affidatario, non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituto comprensivo non è presente personale in possesso di 

titoli atti a ricoprire l’incarico di esperto psicomotricista;  

TENUTO CONTO  che per il reperimento dell’esperto psicomotricista deve essere emanato av-

viso rivolto a esperti esterni professionisti autonomi ovvero persone giuridiche;  

VALUTATO  che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Giovanna De Plato risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di Responsabile del Procedimento in oggetto, in quanto in possesso di 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’ incarico in 

questione;  

tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato, 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000338 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



 

 

DETERMINA 

 -di emanare il Bando per l’individuazione di n.1 PSICOMOTRICISTA, tramite una selezione per 

titoli, per consulenza psicomotoria, utile al miglioramento della relazione educativa ed alla pre-

venzione del disagio psico-sociale, da realizzare attraverso: 

• almeno 2 incontri teorico-pratici con le insegnanti per un totale di almeno 4 ore; 

• almeno 13 incontri con i bambini di anni 4 per un totale di 36 ore; 

al fine di nominare l’esperto per la realizzazione degli interventi previsti dal Progetto di psicomo-

tricità per gli alunni di anni 4 della Scuola dell’Infanzia di Pizzano dell’I.C. di Monterenzio. Il 

compenso lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese per 40 ore è di euro 

1.200,00. Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali 

e fiscali IVA nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del prestato-

re d’opera comprese le spese di trasporto per gli spostamenti; 

-che il Bando verrà pubblicato dal 17 Gennaio al 23 Gennaio 2026 fino alle ore 12,00, ora di sca-

denza della presentazione delle candidature; 

-di autorizzare la complessiva spesa di euro 1.200,00 da imputare sul Capitolo di spesa A.3.1; 

-di specificare nel bando di selezione e suoi allegati i requisiti per l'ammissione alla selezione 

dell'esperto in oggetto; 

-di assegnare l'incarico anche in presenza di una sola candidatura e, in tal caso, il Dirigente con 

proprio atto procederà ad affidare l'incarico senza necessità di nominare una Commissione di valu-

tazione della candidatura; 

-di procedere alla nomina di apposita Commissione di valutazione delle candidature in presenza di 

2 o più domande; 

-di nominare RUP la Dirigente scolastica Prof.ssa Giovanna De Plato; 

-di affidare la presente determina alla D.S.G.A. Valeria Amata per la sua regolare esecuzione; 

-di pubblicare il presente atto sul sito web dell'istituzione scolastica nell'area Amministrazione 

Trasparente e di dare medesima visibilità al Bando di selezione di un esperto psicomotricista per 

le scuole dell'infanzia dell'I.C. di Monterenzio. 

       

     La Dirigente Scolastica 

       

     Prof.ssa Giovanna De Plato 
              Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del CAD 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000338 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO


		2026-01-18T19:19:01+0000
	GIOVANNA DE PLATO




